
 
UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 

 

ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITÀ’ DI BOLOGNA – AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’  
VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 

TEL. 051-2099878 – 2099308 – 2099148 - FAX + 39 051 2099140 
POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 

 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 

PUBBLICATO IL 22.10.2019 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE Rep. n. 8109/2019 

Prot. n. 257067 IX/1 del 22/10/2019 

 

 
OGGETTO: LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO INSEDIAMENTO 
UNIVERSITARIO AREA EX LAZZARETTO – BERTALIA – VIA TERRACINI 
BOLOGNA- CIG: 7404224EEC - CUP: J37B16000490003  

APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

 
 

LA DIRIGENTE 

 

 

VISTO il Provvedimento Dirigenziale rep. 4308/2017 Prot. 147220 del 

22/11/2017 con il quale è stato approvato in linea tecnica il progetto 

esecutivo complessivo (Studentato 1 – Studentato 2 – Edificio 

Dipartimentale), per il nuovo insediamento universitario Area ex 

Lazzaretto – Bertalia – Via Terracini – Bologna, per un importo 

complessivo di € 44.641.492,59 (Iva e somme a disposizione comprese – 

Importo lavori a base di gara: € 36.310.804,23); 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione in data 28/11/2017 (AUTC 

12/01), con la quale sono stati approvati  tra l’altro - gli elementi 

essenziali dell’intervento, per il nuovo insediamento universitario Area 

ex Lazzaretto - Bertalia – via Terracini – Bologna: “Studentato 1” – 

“Studentato 2” e relativi servizi annessi di entrambi - Aule 

Dipartimentali), per un importo complessivo di € 44.641.492,59 (iva e 

somme a disposizioni comprese – Importo lavori a base di gara: € 

36.310.804,23); 

 

VISTO  il provvedimento dirigenziale Repertorio n. 1274/2018, Prot n. 36871 del 

05.03.2018 con il quale è stata disposta- l’indizione di una procedura 

aperta per per la realizzazione del nuovo insediamento universitario Area 

Ex Lazzaretto – Bertalia- Via Terracini Bologna -e.a. 2018/5 ai sensi 

dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016 e con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO il provvedimento dirigenziale Rep. n. 2915/2019, Prot. 86588 del 

17.04.2019 con il quale è stata disposta l’esclusione del R.T.I. 

FERRARO S.p.A.-Consorzio Stabile Coseam Italia S.p.A. e le 

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 
UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 

 

ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITÀ’ DI BOLOGNA – AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’  
VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 

TEL. 051-2099878 – 2099308 – 2099148 - FAX + 39 051 2099140 
POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 

 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

ammissioni alla prosecuzione delle operazioni di gara in argomento degli 

operatori economici di seguito riportati: 

 R.T.I. MANELLI Impresa S.r.l-Conpat scarl; 

 PESSINA COSTRUZIONI S.p.A; 

RESEARCH CONSORZIO STABILE SOCIETA’ CONSORTILE a r.l.,; 

CONSORZIO STABILE MEDIL SOCIETA’ CONSORTILE a r.l.,; 

R.T.I. CONSCOOP Consorzio fra Cooperative di produzione e lavoro 

Soc. Coop.va-Cogei Costruzioni S.r.l.; 

R.T.I. Italiana Costruzioni S.p.A.-ICI Italiana Costruzioni Infrastrutture 

S.p.A.; 

 

VISTO   il provvedimento dirigenziale Rep. n. 6283/2019, Prot. 172318 del 

01.08.2019 con il quale è stata disposta l’esclusione del R.T.I. 

MANELLI Impresa S.r.l.-Conpat Scarl; 

 

VISTO il provvedimento dirigenziale Rep. n. 7833/2019 – Prot. N. 247792 del 

14.10.2019, con il quale è stata disposta l’esclusione del R.T.I. 

ITALIANA COSTRUZIONI S.p.a.- ICI Italiana Costruzioni 

Infrastrutture S.p.A  

 

PRESO ATTO  del verbale della seduta pubblica del 14.10.2019 dal quale risultano i 

punteggi conseguiti da ciascun operatore, come da allegato al presente 

provvedimento; 

 

PRESO ATTO della verifica effettuata dal RUP del rispetto di quanto previsto dall’art. 

97 comma 5 lett. d) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., relativamente ai costi 

della manodopera 

 

CONSIDERATO  che l’avviso sui risultati della procedura dovrà essere pubblicato secondo 

quanto previsto dall’art. 98 D.Lgs. 50/2016 e D.M. MIT del 02.12.2016: 

 - sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 

- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - serie speciale – 

relativa ai contratti pubblici 

- sul profilo di Committente della Stazione Appaltante; 

- sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture; 

- sul sito informatico presso l’Osservatorio (Autorità Nazionale 

Anticorruzione); 

- per estratto su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su 

due a maggior diffusione locale, secondo le vigenti disposizioni. 

; 

VERIFICATA la sopra detta proposta di aggiudicazione, ai sensi degli artt. 32 e 33 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 
UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 

 

ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITÀ’ DI BOLOGNA – AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’  
VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 

TEL. 051-2099878 – 2099308 – 2099148 - FAX + 39 051 2099140 
POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 

 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 

VISTO l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

 

VISTI la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 547 del 14.11.2016 punto 

ODG 11/01 e il provvedimento del Direttore Generale rep. 4197 prot. n. 

107482 del 15 novembre 2016 

 

 

DISPONE 

 

 

- L’approvazione della proposta  della Commissione giudicatrice e l'aggiudicazione dell’appalto per 

i lavori di realizzazione del nuovo insediamento universitario Area ex Lazzaretto – Bertalia – Via 

Terracini, Bologna al CONSORZIO STABILE MEDIL SOCIETA’ CONSORTILE Via V. Veneto 

29 - 82100 Benevento, C.F./P.I.01483060628, che ha offerto un ribasso dell’ 8,130% sull’importo 

dei lavori a base di gara e un importo di €32.449.829,42. 

 

- L’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica dei requisiti prescritti. 

 

- L'approvazione dell’avviso di appalto aggiudicato nel testo allegato e la pubblicazione ai sensi 

della normativa vigente.  

 

              Firmato 

La Dirigente 

Dott.ssa Ersilia Barbieri 

      

 

Avverso il presente provvedimento amministrativo è possibile proporre ricorso entro trenta giorni al 

Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia Romagna – Sede di Bologna. 

 

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

